
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 
 

 
Brejo do Cruz, 01 de junho de 2023. 

 
Portaria nº 212/2023 
 

DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
CONSELHEIRO TUTELAR, DO MUNICÍPIO 
DE BREJO DO CRUZ/PB. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições legais, conforme a Lei Municipal n° 1.171 de 31 de março de 2023, consoante às 
normas gerais de Direito Público, expede a seguinte portaria,  
 
CONSIDERANDO a Lei n° 8.069 de 13 de julho de 1990, que cria o conselho tutelar; 
 
CONSIDERANDO as Leis nº 12.696 de 25 de julho de 2012 e 13.824 de 09 de maio de 
2019, que alterou o Estatuto da Criança e do Adolescente, para dispor sobre os Conselhos 
Tutelares; 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Processo de Escolha, publicado no DOM em 20 de 
dezembro de 2021. 
 
R E S O L V E 
 
Art 1°- Nomear o Senhor FRANCISCO DAS CHAGAS DE ALMEIDA, de acordo com a 
classificação divulgado pelo RESULTADO FINAL, do processo de escolha dos membros do 
Conselho Tutelar de Brejo do Cruz/PB, realizado no dia 19/12/2021, para o mandado do 
período 2021/2023, conforme Resolução n° 002/2023 do CMDCA, datada 29 de maio de 
2023. 
 
Art 2°- A função de membro do Conselho Tutelar exige dedicação exclusiva, vedado o 
exercício concomitante de qualquer outra atividade pública ou privada.  
 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Brejo do Cruz/PB, 01 de junho de 2023 

                                 Publique-se e cumpra-se. 
 

                      
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
A

LE
S

 T
O

R
R

IC
E

LL
I D

E
 S

O
U

S
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
re

jo
do

cr
uz

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
79

5-
A

B
77

-8
D

C
6-

59
E

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
79

5-
A

B
77

-8
D

C
6-

59
E

2


